

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumeraty
W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—
Na prowincji " 6.—
Ceny ogłoszeń
Za wiersz petitowy lub jego
miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz

Redakcja i Administracja
Warecka 7.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

**Niech żyje
Socializm!**

Redaktor naczelny przyjmuje
interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja
nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

**Czas odnowić prenumeratę
na kwartał III, m. lipiec.**

Polska Partja Socjalistyczna.

Do wszystkich robotników polskich

Towarzysze! Towarzyszkil!

Przez szereg miesięcy zasiadaliśmy we wspólnych z komunistami Radach Delegatów Robotniczych, próbując nieustannie z Rad tych uczynić narzędzie twórczej pracy socjalistycznej, popchnąć je na drogę rzeczywistej walki o przyszłość proletariatu.

Wysiłki nasze i starania nie odniosły skutku. Inaczej bowiem zupełnie pojmowały swoją rolę żywiły komunistyczne. Wszystkie niemal posiadzenia komunistów wyszyskiwali dla namiętnych, nieuczciwych, pełnych obelg i oszczerstw napaści na P. P. S. Przywódcy komunistów zabierali głos poto jedynie, by judzić grupy robotników na siebie wzajemnie. Najdziksza demagogia stała się chlebem powszednim. Wywoływano bezmyślne strajki, skazane z góry na klęskę, pod płaszczykiem powagi Rad komunistów uprawiali swą taktykę destrukcyjną i demagogiczną.

W tych miejscowościach, w których komunisty zdobyli na gruncie Rad mniej czy więcej pokaźne wpływy, rosła dzisiaj w liczbie zwolenników organizacje reakcyjne Narodowego Związku Robotniczego i chrześcijańskiej demokracji; gdzieindziej znowu niepodobna przystąpić do realnej działalności wskutek ustawicznej obstrukcji komunistycznej.

Tak dłużej być nie mogło!

Na P. P. S. spoczywa odpowiedzialność za przyszłość ruchu robotniczego w Polsce. Nie możemy pozwolić na to, żeby Rady Delegatów Robotniczych wyrodniały i stawały się siedliskiem dezorganizacji i zamętu. Komunisty zaciemniają świadomość socjalistyczną proletariatu, zamiast rozumnej, konsekwentnej walki klasowej rzucają demagogiczne hasła, robotników pragną traktować jako narzędzie swej nad nimi dyktatury, w imię naśladowania bolszewików rosyjskich i połączenia się z nimi pomijając interesami robotników polskich.

Klasa robotnicza ma tylko dwie drogi przed sobą:

Socjalizm twórczy, socjalizm rewolucyjny, który zwycięża, albo anarchję, rozbiście i klęskę.

Klasa robotnicza stanie pod znakiem socjalizmu!
Towarzysze! Towarzyszkil! Od dwudziestu pięciu lat uznaliśmy za swoje hasło polityczne niepodległa Republika Polska. Z bronią w ręku walczyliśmy przeciw caratowi, przeciw pruskiej i austriackiej okupacji. Dziś jeszcze Polska nie jest zjednoczona, a jej samodzielność państwowa jest wciąż zagrożona ze strony rosyjskiej i niemieckiej. I w takiej chwili komunisty wciąż odrzucają niepodległość, a więc występują przeciwko Republice polskiej!

Przesilenie w Międzynarodówce.

Konferencja Międzynarodówki socjalistycznej w Bernie, pierwsza po zakończeniu wojny, jasnowo uwydatniła rozbieżność zdań i kierunków zachodzących w łonie partji socjalistycznych i powzięte wówczas uchwały nie mogły przykryć sprzecznych ze sobą prądów nurtujących do czasu wybuchu wojny w

Nie może tu być pojednania!

Robotnicy! Robotnice! Rady Delegatów Robotniczych muszą stać się ośrodkiem czynu i odpowiadać interesom proletariatu polskiego i warunkom naszej walki. Niechże w całym kraju Rady Delegatów Robotniczych staną na gruncie platformy Niepodległej i Zjednoczonej Polskiej Rzeczypospolitej Socjalistycznej!

Niech proletariatu polski oświadczy wyraźnie wicherzycielom: dosyć demagogicznej blagi! dosyć oszczerczego jątrzenia wewnątrz ruchu robotniczego!

Rady Delegatów Robotniczych, wyznające program ideowy Socjalizmu i Niepodległości, muszą skupić dokoła siebie ogół robotniczy, stać się wyrazem prawdziwej, świadomej woli proletariackiej. Będą one wchodziły w razie potrzeby w porozumienie z podobnymi instytucjami innych kierunków, ale tylko na gruncie pracy i pożytecznego czynu!

R. D. R. kończą bezpłodny okres swego istnienia, w który wepchnęli je komunisty.

Towarzysze! Towarzyszkil!

Reakcja społeczna zbroi się przeciwko nam.

Przemocy burżuazyjnej przeciwstawimy siłę organizacji!

Wszyscy pod sztandary! Wszyscy na stanowiska!

Niech żyje Socjalizm!

Niech żyje Niepodległa Polska Socjalistyczna!

Niech żyje P. P. S.!

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partji Socjalistycznej.

Warszawa, 22 czerwca 1919 r.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego warszawskiej R. D. R. z udziałem przedstawicieli P. P. S., komunistów, Bundu, Vereingte i Poalej - Sjon. Tow. Jaworowski, jako przedstawiciel P. P. S. zakomunikował uchwałę w sprawie R. D. R. Rady Naczelnej P. P. S. oraz stanowisko frakcji P. P. S. w warszawskiej R. D. R. Tow. Jaworowski oświadczył, że wobec tego stosunek delegatów P. P. S. do innych ugrupowań w Radzie nie może się układać inaczej jak na podstawie federacji. Możliwe są, po uprzednim porozumieniu, wspólne plenarne zebrania, również stały sekretariat, komisje — jednym słowem, to, co rzeczywiście będzie służyło wspólnym interesom robotniczym, a nie sporem i walkom między grupami.

Przedstawiciele innych ugrupowań obiecali dać odpowiedź we wtorek.

warzyście francuscy niedwuznacznie dali do zrozumienia, że tylko pod warunkiem gruntownej zmiany kursu dotychczasowego skłonił się pozostać w drugiej międzynarodówce, włoscy socjaliści przeszli do międzynarodówki Lenina, za nimi poszli w ślad Serbowie, Szwajcarzy zaś wystąpili z drugiej, nie przystępując narazie do trzeciej, w oczekiwaniu wyjaśnienia sytuacji. Tak oto faktycznie proletariatu socjalistyczny rozbitý jest na dwa obozy. Nadmiar złego ci towarzysze starej daty, którym powierzono kierownictwo 2-jej międzynarodówki, nie rozumiejąc ducha czasu i niedorośli do zadań, których rozwiązanie wymaga się chwila bieżąca nie potrafili zjednać dla starej międzynarodówki sympatji mas. Odezwa 1-go maja, konferencja holenderska nie przyczyniły się w niczem do jej spularyzowania, a odłożenie kongresu na początek roku przyszłego niemile dotknęło wielu towarzyszy, nie bez szkodności dopatrujących się w zwłoce tej chęci pozostania na uboczu w decydującym momencie historii i do zastosowania się do okoliczności narzuconych bez udziału i przeciwdziałania proletariatu przez zwycięski imperjalizm.

Ośrodkiem ruchu, zmierzającego do pełnienia socjalizmu na tory bezpośredniej walki, by w walce tej stopić zwalczające się dotychczas odłamy robotnicze i skupić je pod jednym sztandarem socjalizmu międzynarodowego bądź pod znakiem „oczyszczonej” 2-jej, bądź też, o ile się tego uniknąć nie da, pod znakiem 3-jej międzynarodówki — jest Paryż. Trzy są przyczyny, które doprowadziły, że socjaliści francuscy z całą energią sięgnęli na ujście w jedno olbrzymie lotysko fali rewolucyjnej Zachodu, która w rozproszeniu nie mogła sprostać zadaniom chwili i rzucić rękawicę władcom dzisiejszym. Po pierwsze traktat pokojowy w obecnej jego postaci grozi społeczeństwu imperjalizmu światowego w rozmiarach wprost fantastycznych, Francja wyczerpana nie mogłaby sprostać nowym ciężarom podatkowym i militarnym i mimo t. z. zwycięstwa skazana byłaby na niewolę u wielorybów imperjalizmu wszechświatowego. Po drugie reakcja w samej Francji, gdzie klasy posiadające w osobach Clemenceau i Pichon wciągnęły się w steru władzy, mogłaby być obalona tylko w chwili obecnej, dopóki położenie jest niepewne, wojna nie dobiegła końca, pokój nie utrwalaony. Żywiłowy ruch strajkowy, aczkolwiek charakteru ekonomicznego, posiada tu i owdzie zabarwienie polityczne, masy są zrewoltowane, ciężkie warunki życia, wstrzymanie demobilizacji, niestosowanie amnestji przyczyniają się w wysokim stopniu do wzmożenia egzaltacji i wytworzenia pożądanego gruntu, który należałoby wyzyskać w interesie proletariatu, ujmując go w mocne cugle organizacji i wtykając świadomy szych celów kierunek. Wreszcie sojusz koalicji z Kołczakiem i dążenie do starcia z powierzch-

niemi ogniska rewolucji robotniczej nakłada na wszystkich socjalistów obowiązek czynnego nawet przeciwdziałania temu. Te oto powody pozostające ze sobą zresztą w ścisłym związku skłoniły przedstawicieli większości partji socjalistycznej do rozpoczęcia akcji skupiania proletariatu, narazie zachodniego. Tow. Longuet i Macdonald, jako przedstawiciele partji francuskiej i angielskiej udali się do Włoch i Szwajcarii, by nawiązać kontakt i omówić wspólny plan działania. Platforma, która nie wywoływałaby sporów, mogła być sprawą obrony rewolucji rosyjskiej i w tej też sprawie porozumiano się; postanowiono wspólne wystąpienie w najbliższym czasie. Tow. Renoult domaga się zwołania natychmiastowego zjazdu partyjnego w celu omawiania najbliższych zadań partji francuskiej. Tow. Verneil ostro atakuje drugą międzynarodówkę i grozi, że jeżeli nie zwołany będzie kongres międzynarodowy w jaknajkrótszym czasie, to Francuzi zgłoszą przystąpienie swe do międzynarodówki moskiewskiej. Jak dalece kierunek radykalny wzmożił się w szereguach tow. francuskich świadczy fakt, że gdy w tych dniach Albert Thomas, b. minister wojny, ogłosił broszurę, ostro atakując bolszewików i domagając się interwencji rządów zachodnich (nie wojskowej) w celu pobiegania dalszemu terrorowi, — został pojęty przez organizacje Paryża i prowincji i prawdopodobnie oddany będzie pod sąd partyjny.

Mylnym byłoby przypuszczenie, że ruch na zachodzie, występujący w obronie bolszewizmu przez to samo wyraża się w bolszewizm. Sympatje bolszewickie są czysto politycznej natury, program polityczno - społeczny bolszewików nigdzie nie jest dyskutowany i wogóle nie brany w rachubę. Przygniatająca większość towarzyszy stoi na gruncie parlamentarizmu i demokracji, rady robotnicze znają ze słuchu, gdyby się zaś zetknęli z jakimś warszawskim komunistą, któryby im odkrył, że hasło niepodległości Francji, lub Włoch jest hasłem reakcyjnym i imperialistycznym, toby się serdecznie ubawili. Patoś odległości wytwarza skłonność do idealizowania, miłość rośnie w prostym stosunku do oddalenia, nie przeto dziwnego, że towarzyszym Zachodu wydaje się, że wszystko, co walczy z bolszewizmem jest reakcyjne. Nie zmienia to faktu, że akcja, zamierzona w obronie Rosji rewolucyjnej, jest słuszna. Jak wspomniano wyżej, akcja ta ma jednak dalszy cel: odbudowanie jednej międzynarodówki w ogniu wspólnej walki. Czy cel ten osiągnięty będzie pokaże niedaleka przyszłość. Pewnym natomiast jest to, że na drodze konferencji i kongresów celu tego dopiąć się nie da i że „oczyszczenie” starej, a zbliżenie się do nowej międzynarodówki tylko w walce o wspólne cele urzeczywistnionem być może.

J. M. B.

Tow. tow. Lieberman i Kantor w Paryżu

Paryż, 18 czerwca.

(Telegram własny).

W ostatnich dniach tow. tow. Lieberman i Kantor mieli wywiad z jednym z redaktorów „L'Humanite”. Wywiad był ogłoszony w 2-ach numerach i nader serdecznie komentowany przez redakcję. Polityka zewnętrzna P. P. S. została w wywiadzie jasno sformułowaną, pragnienia narodowe Polski, które wskutek polityki Dmowskiego i Komitetu Paryskiego budziły zagrożenie podjęcia agresywności terytorjalnej zostały przez naszych towarzyszy należycie oświetlone. W dzisiejszym numerze jest szczegółowe sprawozdanie o działalności posłów socjalistycznych w Sejmie, które bez wątpienia wywrą korzystne wrażenie na towarzyszach francuskich.

Rozmowę swą z redaktorem „L'Humanite” tow. Lieberman zakończył następującymi słowy: „Proletariatu polski oczekuje wiele od zetknięcia się z proletariatem francuskim. Przyszłość socjalizmu europejskiego zależy w dużym stopniu od serdecz-

nej współpracy tych 2-ech organizacji międzynarodowego socjalizmu. Będę szczęśliwy, gdy wrócę do kraju, przynosząc moim towarzyszom zapewnienie, że towarzysze francuscy zrozumieli zupełnie wspólne nasze zadania”.

Z tajnych dokumentów.

„Rząd i wojsko” w Nr. z dnia 22 b. m. podaje następujący dokument:

Pruskie Ministerjum Wojny.
J. Nr. 1972. Berlin 20.IV 1919.

Tajne!

W porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych wzywa ministerjum wojny o wyszukanie ludzi w oddziałach wojsk podległych generalnej komendzie, którzy znają doskonale język francuski i angielski i są absolutnie godni zaufania. Można by wziąć pod uwagę Niemców zagranicznych, którzy do wybuchu wojny żyli za granicą. Tych ludzi odkomenderuje się na kurs, względnie objaśnienia co do bolszewickich celów i zamiarów.

Sprawa ta była wczoraj przedmiotem całodziennych rozpraw, którym przewodniczył sędzia Zaorski, w obecności ławnika i p. o. sekretarza J. Lefasa.

Oskarżenie popierał podprokurator Głowczewski, a obronę za dyrektorami wnosili: adwokat H. Eitinger i J. Nowodworski.

Sąd, uznając w danej sprawie (zgodnie z wnioskiem strony) brak wszelkich cech przestępstwa, po wysłuchaniu całego szeregu świadków, uwolnił dyrektorów od wszelkiej odpowiedzialności.

Ekzekwowanie sum z polecenia sądów.

Wedle istniejącej praktyki sumy wyegzekwowane z polecenia Sądów Pokoju przez komisariaty policji miejskiej składane były dotąd do rąk sekretarzy Sądów Pokoju, którzy obowiązani byli kwoty te wraz z innymi wpływami periodycznie przeliczać do kas Sądu Okręgowego.

Uznając ten sposób wpłacania gotówki ściąganej przez komisariaty policyjne do kas sądowych za nieodpowiednie, Ministerjum Sprawiedliwości zarządziło, by odtąd wszelkie sumy wyegzekwowane przez funkcyjarzy meczonych komisariatów wpłacane były bezpośrednio do kasy Sądu Okręgowego, która odbiór pokwituje.

Nadzór nad akuracjami ściąganiem grzywien przez komisariaty, obowiązane są i nadal sprawować Sędy Pokoju.

Wśród kasty t. zw. chasydów.

Charakterystyczny spór o dom modlitwy, toczący się od dłuższego czasu pomiędzy t. zw. chasydami grodziskimi, rozegrał się święto w sądzie pokoju 4 okręgu m. Warszawy.

Zarząd Stowarzyszenia pod nazwą „Chasydów-Grodzki”, w osobach 4-ech swoich przedstawicieli, wystąpił z powództwem o unieważnienie umowy najmu lokalu bóżnicznego w Warszawie przy ul. Nalewki 19, umowy, zawartej między właścicielem tego domu a Nusyem Kiperem, t. zw. „gabem” bóżnicznym, to jest gospodarzem zarządzającym.

Pozwany „gabem” przez obrońcę swego adw. Rotlewskiego dowodził, że sprawa ta, jako nieprawidłowo wytoczona, podlega amercjonu: grupa ludzi, modlących się w jednej bóżnicy, nie stanowi bowiem jednostki prawnej, mogącej wytaczać samodzielnie akcję w swym imieniu; panowie ci dla sądu nie stanowią firmy handlowej zarejestrowanej ani zalegalizowanej, Stowarzyszenia i wo-

góle organizacji, mającej statut stały, a są jedynie luźnym zgromadzeniem.

Obrońca powołał, adw. Luksemburg, odparł te wywody: W wolnej Polsce każdemu służy prawo swobodnego odprawiania modłów i obrzędów swego wyznania; stowarzyszenia, mające na celu wspólne odprawianie modłów w kullach i wyznaniach, tolerowanych przez państwo, nie podlegają żadnej rejestracji, ani nie potrzebują uzyskiwać specjalnych pozwoleń, o ile lokal wybrany odpowiada pod względem sanitarnym i bezpieczeństwa od ognia swemu przeznaczeniu.

Wogóle cała ta sprawa, zdaniem obrońcy powołał, powinna była znaleźć się przed forum racjonalnym, jak to zaproponował na pierwszym posiedzeniu sędzia przewodniczący Znatowicz i usco się strony zgodziły, lecz w następstwie p. Kiper odmówił stawienia się przed rabinem.

Tacy, jak Kiper — zakochani obrońca — nie szanujący woli swych prowodyrów duchowych, nie powinni rządzić w domach bożych; nie tu miejsce dla „bezbożników”, wnoszących nienawiść do przybytków bożych i ślepiących waśni wśród współwyznawców.

„Gabe” ze swej strony tłumaczył się, iż rabinowi odmówił prawa sączenia tego sporu dlatego, że rabin z góry kazał sobie zapłacić 400 mk. za „sądzenie”, co powinno być bezinteresowne.

Sąd uznał akcję „chasydów” za nie wytoczoną i sprawę umorzył.

Teatr i muzyka.

Z TEATRU PRASKIEGO.

W przedstawieniu „Balladyny” na scenie praskiej panuje atmosfera prawdziwego, głęboko odczucia, że zbroń żarliwością interpretowanego piękna. Zasługa to dobrze zgranego zespołu artystów i reżysera K. Tatarskiego. „Balladyna” porwała żywością i starannością w wyreżyserowaniu scen zbiorowych. Dekoracje pełne prostoty są umiejętnie do sztuki zastosowane (np. chata wdowy, jezioro Gopło, sala zamkowa). Muzyka Zelenkiego ilustruje dobitnie i nieraz szczęśliwie ważniejsze chwile tragedji. Jest w wielu miejscach szlachetny liryzm (Melodram „Chór duchów”, „Powitanie wiosny”, „Modlitwa Aliny”), oraz barwna, charakterystyczna i dość żywa

instrumentacja („Odjazd Grabca”). Część muzyczna w wykonaniu kwartetu pod dyr. M. Szulca wypadła b. dobrze. W piątkowym przedstawieniu rolę Kirkora odegrał p. Rygier (syn). Artysta nie miał bohaterkiej poręczności płomiennego rycerza, nie potrafił uderzyć w mocne tony. P. Rygier ma głos nieco gardłano-nosowy, mówił zbyt ekliwie i monotonnie. Kirkor w jego interpretacji nie był ognistym, męznym rycerzem, a raczej „rycerzykiem”. P. Hochendlingerówna grała Balladynę z przejściem się dramatycznym, choć w obrazach, wymagających dużej ekspresji dramatycznej, temperamentem zawodził. Rola opracowała p. H. inteligentnie, drobniawo nawet w szczegółach; tragizm jednak i posepność, oraz gwałtowność charakteru Balladyny nie zostały należycie wyeksponowane. W każdym razie występ ten należy uważać za pomysłny.

Mieca Lip.

Teatr Wielki. Dziś „Kościuszkę pod Racławicami” Anecyca z pp. Rolandem, Kneke-Zawadzkiem i Lidwą w rolach głównych.

Teatr Polski. Dziś „Król” z Kamińskim, Elsnierówną w rolach głównych.

Teatr Mały. Dziś „Kochankowie” Grubińskiego z Przybyłko - Potocką, Osterwą i Brydzińskim w rolach głównych.

Teatr Letni. Dziś „Osiołek” z Fertnerem i Gromnicą w roli Michałiny.

Teatr Nowości. Dziś po raz ostatni „Katedra Czardaszką” z Orlińską; jutro zabawna i melodyjna operetka „Dokoła miłości”. P. Lucyna Messel powróciła już do zdrowia i w bieżącym tygodniu rozpocznie występy swoje w teatrze Nowości. Z udziałem tej znakomitej artystki reżyserja przygotowuje wznowienie „Cnotliwej Zuzanny”.

Teatr Powstańców. Dziś po pol. i wiecz. sztuka Zapolskiej „Tamten”.

Teatr Praski. Dziś po pol. „Skatnierzanki” po raz ostatni w sezonie; wiecz. „Balladyna”, wspomniana tragedia Słowackiego, ciesząca się ogromnym powodzeniem. Piękna wystawa, doskonała gra całego zespołu, oraz świetna reżyserja K. Tatarskiego wywiera jaknajlepsze wrażenie.

Teatr „Qui pro quo”. Wesole jednoaktówki. Miraż „Wesołe gryzетки”.

Argus. Nowy program.

Wum. Widowska morska.

„Opera Buffa” w Bagateli; „Dyrektor teatru”, arcydzieło Mozarta, oraz „Dzieci Sabaudji” Offenbacha. Przedstawienia cieszą się znacznym powodzeniem.

Popis uczniów i uczennic konserwatorium odbędzie się dziś o godz. 11 rano w sali Filharmonji.

POKWITOWANIE.

Za niezapłacone rachowanie się stołarzy warsztatów rzemieślniczych w Cytadeli warszawskiej składają: Kiełpowski mk. 40,—; Leszczyński mk. 40,—; Jakowiak mk. 40,—; Woliński mk. 20,—; Langowski mk. 20,—; Jagodziński mk. 20,—; Zagajski mk. 20,—; razem 200,— marek. Z sumy powyższej na skarb narodowy 100,— mk., na bezrobotnych 100,— marek.

Na łuzdesz pracy „Robotnika”.

Zbigniew Szturm de Szturm mk. 130,50.

Sprostowania.

W nr. 220 „Robotnika” przedrukowałem niedokładnie pokwitowanie, wydane p. Bieonornie Bogatko z odbioru 1500 mk., jako dochodu z loterii fantowej w Pułtusku przez kancelarję adjutantury generalnej Naczelnika Państwa. Zamiast słów: „podpis niezachylny” powinno być: (w zastępstwie) Włocławek-Długoszewski, rotmistrz.

Potrzebny majster na wyjazd.

obeznany działem technicznym w fabryce zapatek. Zgłaszać się: Kupiecka № 18, Nutman, od 2 do 4 popoł. 2458

Niezwykłe spostrzeżenie.

Od pewnego już czasu daje się zauważyć iż, pomimo braku ładnych materji, eleganckie panie ukazują się na ulicach Warszawy w coraz to innych kostjumach o przepięknych barwach. Jak nas informują kostjumi pochodzą ze starej apłowiej garderoby ufarbowanej wspaniałym preparowanym barwnikami „MOLONYT”, które można dostać w torebkach z dokładnym przepisem w składach aptecznych, składach farb i mydlarniach.

WIDOWISKA MORSKIE **„WUM”** **KAROWA 18 tel. 86-82.**
Największa sensacja XX-go wieku. Wkrótce zmiana programu. Korzystajcie z okazji!
Dziś w niedzielę 4 przedstawienia o p. 5, 8.30, 1 i 8.30.

COLOSSEUM **KATARZYNA II-ga** **AMFITEATROWA**
NOWY-SWIAT 19. Wielki dramat w 6 części., podług dzieła znakomitego pisarza rosyjskiego
Foczątek o 4-ej wiecz. 2476

Kino Zachęta **Zakład huzarski** **Harrisonem**
Nowy-Swiat 27. Przewyborna farsa w 4 częściach z wszechświatową sławą ulubioncem publiczności
Had program: Przekięte podbiegstwo Arcywesola komedia w 2 częściach.

KINO IRA **„Umarli wstają”**
Dla dzieci od 1-5. Wolska 3. od soboty 21.6 do 23.6 1919 r.
niebawym amerykański 1. Tajemnicze zabójstwo. 2. awantur-detekty dram. Detektyw przy pracy. 3. Po w 4 wielkich częściach ze sładach sbrudniarza. 4. W kamikomitem detektywem takumbach. 5. Ptak śląpany. Startem Webbaem - Obraz szedł jednocześnie w Paryżu przy zapelnionej sali.
Had program: Niechciała losz pokochała Arcywesola farsa w 2 cz.

ODEON **MIRKO (Zdrajca Ojczyzny)** **Panna Lena**
Marszałkowska 138. Dla młodzieży dozwolonej
Wruszający dram w 4 części. na tle wojny Bułgarsko-Tureckiej
Dziś wielka sensacja!
Arcywesola farsa w 2-ck częściach.

„ARGUS” **PROGRAM KABARETOWY** **o Championat „Zjednoczonej Polski”**
W razie niepogody w sali. Część I-a WIELKI PROGRAM z udziałem całego zespołu i sił doangażowanych. Część II. Dziś II-gi dzień Wielkiego Turnieju Międzynarodowego walki francuskiej i amerykańskiej pod kierunkiem St. Zbyszko Cyganiewicz. Zapisanych 20 zapasników. WALKA FRANCUSKA. Waleczą pp. godz. 7.30 Fritz Sauer Champ. Wrocławia, Kroton Champ. średniej wagi, Pawlikowski Champ. Krakowa, Teodor Sułow donski kozak Champ. wszechświatowy. O godz. 9.15 St. Zbyszko Cyganiewicz Champ. wszechświatowy, A. Kubi Champ. ciężk wagi, Cyklop Champ. ciężkiej wagi F. Spitter Champ. Austrji.
Kantor gazet „Wygoda”
Warszawa, Chmielna 43, tel. 190-10.
uzyskał zezwolenie (za № 601 B. Pr.) na bezpośrednią wysyłkę dzienników i tygodników na Litwę. Ceny redakcyjne. Dostawa punktualna pierwszymi pocingami.

Kino Wolska 8. EXPRESS II JEJ SPORT **Henny Porten**
Dojazd tramw. 5, 9, 10 i 16. Arcywesola farsa pełna efektownych scen w 5-ku cz. z ulubienicą publiczności słynną

AMOR **Nocny Kret** **Joe Neessem**
LESZNO 28. Najnowsza sensacja sezonu! Detektywny dramat w 6 częściach ze słynnym detektywem w roli głównej.

Wielki Kino BAKA **Fred Roll**
Zelazna 61. Przedstawienia odbywają się w ogrodzie, w razie niepogody na sali. Orkiestra symfoniczna
Tylko u nas największe sensacje! 1-szy raz w Warszawie! 3-cia seria
po 20 lat. więzienia dramat kryminalny w 5 częściach.

„Miraż” **Wesołe Gryzетки** **Operetka Reinhardta**
Nowy-Swiat 63. z mocnej tkaniny papierowej poleca specjalny magazyn, Królewska 39, 2242

POLSKA KRAJOWA LOTERJA
KLASYCZNA
WARSZAWA R.G.O.
 ul. KREDYTOWA 4.
6-ta Loteria Klasyczna R. G. O. na II półrocze 1919 r.
 70,000 numerów, 35,000 wygranych i 17 premji.
 Suma wygranych **II milionów 592 tysiące mk.**
Wielka wygrana 500,000 marek.
 Ciągnięcie I klasy 14 i 16 Sierpnia 1919 r.
 Na każdej ówiarce pieczęć z Orłem Polskim i napisem Rada Główna Opiekunów.

METALOWCY
 Związku Zaw. Rob. Przem. Metal. Leszno 53.
Ogólne Zebranie
 w niedzielę 29-go b. m. o godz. 10 rano. Wszyscy członkowie być muszą. Na porządku: sprawozdanie z działalności i wybór delegatów na Zjazd. O miejscu zebrania nastąpi zawiadomienie.
ZARZĄD.

Kapiele w Ogrodzie Saskim, wejście od Granicznej 14 czynne codz. od r. do w. Wanny marm. i porcel.
„Opera Buffa“—Bagatela.
 Dziś i codziennie „Dyrektor Teatru“ op. kom. w I ak. Mozart „Dzielnicy Sabaudji“ op. kom. w I ak. Offenbacha. Początek o 8, koniec o 10.30, o 8.30 konc. ort.
2495

NAJSILNIEJSZE bóle głowy i migreny
 ustają natychmiast po zacyciu proszku
KOWALSKINY
 Wyrób farm. lab. „Ap. KOWALSKI“.
 Żądać w aptekach i składach aptecznych. **2069**

Szwajcarski Skład Zegarków i Wyrobów Jubilerskich
 Sklep. Marszałkowska 151. Sklep.
 Płaci najwyższe ceny za brylanty, złoto, srebro i wszelką biżuterję.
 SPREZDAJE: Czarne zegarki Mk. 27; kolejkowe Mk. 30. Budziki Mk. 25; nakłowe na rękę Mk. 31.50 oraz wielki wybór srebrnych i złotych zegarków po cenie hurtowej.
 Przyjmuje się wszelkie obstarunki i naprawy. **2471**

Pot i niemą wóg
 usuwa radykalnie powszechnie uznany
„Sudoform“
 Laboratorium „Universal“ w Warszawie.
 Żądać wszędzie. **2486**

!! Fotografujcie się !!
 tylko „LEONARA“
21. Nowy Świat 21.
 12 portr. retuszowanych mk. 3.—
 Duże portrety od 15 mk.
 Uwaga! Fotografje do matrykul i paszportów można obrzyć na poczekaniu. **2475**

Ważne dla kupoów, mechaników, gospodarzy.
CENTRYFUGI Najlepsze szwedzkie
 Alfa Diabolo, Gloria, Zenith. Własna fabryka różnych części do centrifug, rowerów, maszyn, gramofonów jak również do maszynek kuchennych. Naprawy wykonywa bardzo szybko **2485**
 Mechanik **A. ROZENBLATT**, Warszawa, Graniczna 15.

PLAN Y
 sporządza
A. Szwaro, ul. Nowolipie 63 m. 14. **2476**

KRAJOWA PASTA do obuwia „CYGANKA“
 jest najlepszą. Żądać wszędzie!!!
 Fabryka Przetworów Chemicznych „Cyganka“ w Warszawie, Nowolipie 12, tel. 114-13, **2460**
 Przetwarzalność na promieniu paszportowym.

POT i niemą WON
 z nóg, rąk i pach zapobiega i znakomicie usuwa **Powszechnie znany „SUDORYN“**
 w pudełkach z siatką
 wyrobu farm. labor. „Ap. KOWALSKI“ w Warszawie. Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.
Ostrzeżenie! Środki podobnych nazw odrzucać jako naśladowicтва. **2084**

BORAKS
 Krochmal, Naftalina
 Najtańsze źródło hurt i detal
EXPRESS
 Stara 14, tel. 108-42. **2490**

MIGRIN
 Radykalnie usuwa ból głowy, Zapobiega hispance, leczy neuralgię i infuencję
 Apteka: **K. Potockiego & K. Skarżyńskiego** WARSZAWA, MAZOWIECKA 10.
 Żądać tylko proszków z jaskółką we wszystkich aptek. I skład. 1777

38.)
 apelacji, do poboru wojskowego, oferty na posady, sprawy karne prowincjonalne, porady w sprawach komornianych — eksmisjach jedna marka. Biuro długoletniego praktykanta sądowego, Leszno 38, m. 6. Henryk. **2485**

Najlepsze szwedzkie WIRÓWKI WIKING
 na talerzykach i drutach od 65 do 700 litrów
Juljan Calttag
 Warszawa, Błaga 47, tel. 683-32. **2490**

Związek Robotniczych Stowarzyszeń Spółdziel.
 Warszawa, Leszno 53—tel. 14-09.

mieć eleganckie obuwie powinien używać tylko najlepszą przetruszczoną pastę **„ZORZA“**
 Krajowej Wytwórni Chemicznej.
 I. SEYER, Warszawa, Ogrodowa 44, tel. 233-90. **2495**

ZA PAPIER ZUŻYTY.
 gazety, książki i wszelką makułaturę płacąc najwyższe ceny.
Marszałkowska 111.
 sklep w podwórzu i Graniczna 8, sklep z frontu. **2496**
 Lekarz-Dentysta **G. Rafałowicz** Sołna 12. **2425**

Zaopatruje stowarzyszenia w artykuły pierwszej potrzeby
 Wysyła lustratorów, dających wszelkie wskazówki i pomagających przy zakładaniu ksiąg.
 Pośredniczy przy legalizowaniu stowarzyszeń.
 Dostarcza stowarzyszeniom pracowników fachowych i informuje pracowników o wolnych miejscach.
 Daje wskazówki prowadzenia pracy kulturalno-oświatowej. **2285**

Prez z papierosami i cygarami i używajcie tylko pastylek **„NIEPAL“**
 Cena pudełka Mk. 6.—
 Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
 Baczność! Prawdziwe tylko B. Klaskiego z marką fabryczną „Słoń“ **2495**

OGŁOSZENIA DROBNE.
Bieliznę męską szyję, przetrzbiem, reparację, wstawiam gorszy. Obożna 10-10. **2457**
Gramofonowe patefonowe, płyty stare złamane kupuję lub zamieniam na najnowsze nagrania Marszałkowska 104 „Uniwersalny Magazyn“ (wprost dworca Włocławskiego). Kupno wszelkich instrumentów muzycznych i naprawy takowych. **2391**
Kupuję meble, pianina, dywany, garderobę, bieliznę, futra różne. Proszę się przokonać. Ceny najwyższe. „Ekonomia“ Marszałkowska 181, podwórzu. **2470**
Kostiumy najmodniejsze, płaszcze, palta, suknie, bluzki, spodniczki, bardzo tanio wyprzedaje Hoła 54-2. **2440**
Mechanik specjalista naprawy tanio maszyn do szycia oraz gramofony, prymusy, wycińczarki. Długa 6, Stanisław Wasiak. **2498**
Maszynę do pisania kupię polską lub rosyjską również podlegającą naprawie. Oferty „Maszyna“ do Biura Ungra, Wierzbowa 8. **2441**
Obraćki ślubne złote, srebrne, pierścionki, koleżki, zegarki, budziki, srebrne laski, ceny niskie. Kupuję złoto i srebro. Przyjmuje naprawy tanio i dobrze. Magazyn jubilerski, Gutmacher, Smocza 21. **2494**
Okulary binokle, ściśle zastosowane do każdego wzroku z francuskimi szkłami. Dokładna naprawa. Prezerwatywy. Najtańszej, bo w podwórzu. Optyk, Jerozolimka 47, — rog Marszałkowskiej **2343**

ZDROWIE JEST SKARBEM I
 Słynne w całym świecie
Ziela z gór Harcu D-ra Lauera,
 zalecane przez najwybitniejszych lekarzy, jedynym i najniezbędniejszym środkiem do utrzymania zdrowia. Napój ten przyjmowany w ilości 2-3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty, liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, obstrukcje, reumatyzm, cierpienia żołądka itp., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, infuencji i cholery. UWAGA: Każde pudełko oryginalnie i prawdziwie jest tylko w opakowaniu polskim. Żądać w opakow. polskim oznacz. Nr 27130 w składach apt. Przedstawicieli Chmielna 49 m. 19. **2474**

Dr. Jan Ałapin
 b. star. ordyn. ssp. 5-go Łazarna. Chor. weneryczne i skórne, Królewska 34. **1871**

KAPS
 Tępcie SZCZURY i MYSZY
 Jedyny radykalny i wypróbowany środek, topi bezwzględnie SZCZURY i MYSZY.
 Żądać w aptek. i skład. apiecz. **2283**

Palta damskie
 własnego wyrobu modne, letnie od 200-300 okazjonalnie. Kapuszyńska 13, m. I. **2492**
 Na przystanku tramwajowym. Co to jest przyjacielu, że wszystkie tramwaje przepelnione?
 Dziś Kino „Ira“ Wolna 3, wystawia Śliczny program „Umaril wstają“ Cała Warszawa jedzie podziwiać. **2493**

Plac do 50 f. za zużytych kopjałów, gazet, tygodników, książek, kajetów i t. p. **Zórawia 18, m. 22. 2472**

BORAKS
 Krochmal oraz Mydło i świeco, najtańsze źródło **2489**
EXPRESS
 Plac Witkowski 10. Telefon 216-16. **2493**

„DIABOLO“
 40 do 500 litrów na godzinę **S. Jakubowicz** Warszawa, Żel. Brama 6. LUBLIN, Krakow-Przedmieście 51. **2493**

WĘDKI
 Do rybołówstwa. Bambusy, Żyłki, Haczyki, same Nowości, wielki wybór hurt i detalicz. polecają **Seia Matkowscy**, Warszawa, Graniczna Nr. 5, róg Grzybowski. **2493**

Prędko i pięknie pisać
 naucza Kalligraf **B. BERMAN** w ciągu 15 lekcji Elektoralna 14-56. **2461**

PROSZEK LULU
 ZABIJA MOMENTALNIE PCHŁY, MOLE I WSZELKIE INNE ROBACTWO
 ZUPEŁNIE NIESZKODLIWY
 DOZWOLONE PRZEZ URZĄD ZÓROWIA
 Żądać wszędzie.
 Każde pudełko zaopatrzone jest patentow. rozpylaczem. Główna sprzedaż **Ignacy Rozmaryn** Warszawa, LESZNO 1. **2497**